
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 1/9

Brasília, 19 de março de 2021 BGP - Publicado em 16/03/2021 - Ano
5 Edição 3.12

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

INSTTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE/IFPE nº 200, de 15 de março de 2021

O  REITOR DO INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.010168.2020-22 com despachos exarados, RESOLVE:

 

Art. 1° Atualizar a instalação do Fórum Permanente do PROEJA instituído por meio da Resolução CONSUP 87/2013,
composto pelos seguintes membros:

 

Nome Matrícula SIAPE
Nº

Unidade de Exercício do
Membro

Função

ANTÔNIO NASCIMENTO DE ARAÚJO
SOBRINHO 1998494 Campus Caruaru

Presidente /
Coordenador

de Curso

SUZANA SANTOS DA COSTA 3006991 Campus Abreu e Lima Coordenador de Curso

YARLA SUELLEN NASCIMENTO ÁLVARES 3162364 Campus Abreu e Lima Pedagogo

DEMETRIUS DANTON ARRUDA VIEIRA 2401717 Campus Abreu e Lima TAE

KOENIGSBERG LEE RIBEIRO DE ANDRADE
LIMA

2342310 Campus Abreu e Lima Docente

ANA MARIA DE FIGUEIRÊDO BELTRÃO 3199273 Campus Abreu e Lima Docente

*** *** Campus Abreu e Lima Discente

LAISE ALVES CANDIDO 1212334 Campus Afogados da
Ingazeira

Coordenador de Curso

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 2/9

SIBELE DE JESUS SANTOS 1962352 Campus Afogados da
Ingazeira

Coordenador de Curso

ANDREIA BARROS CAMPOS GOES 2093999 Campus Afogados da
Ingazeira

Pedagogo

MARIA FABIANA TENÓRIO DA GAMA
BERTOZO

3161025 Campus Afogados da
Ingazeira

TAE

ANDERSON CLAYTON OLIVEIRA SILVA 2811479 Campus Afogados da
Ingazeira

Docente

CARLOS MARQUES FERNANDES 1959643 Campus Afogados da
Ingazeira

Docente

CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 20192INAF0053 Campus Afogados da
Ingazeira

Discente

DEBORAH SILVA DO AMARAL 2170443 Campus Barreiros Coordenador de Curso

FÁTIMA CRISTINA RODRIGUES DE FREITAS
GONÇALVES

1652249 Campus Barreiros Pedagogo

PEDRO HENRIQUE SILVA SANTOS
MACHADO

3160691 Campus Barreiros TAE

PEDRO JOSÉ DA SILVA PESSOA 1048922 Campus Barreiros Docente

JÚLIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA 1659091 Campus Barreiros Docente

*** *** Campus Barreiros Discente

ROSILDA JOSEFA DO NASCIMENTO ALVES 1898845 Campus Belo Jardim Coordenador de Curso

JURACI TORRES GALINDO 1038805 Campus Belo Jardim Pedagogo

JAMIRES PEREIRA DA SILVA 2178971 Campus Belo Jardim TAE

KAREN MÁRCIA RODRIGUES PAIVA 2608855 Campus Belo Jardim Docente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 3/9

MAYK CHARLES SILVA CALDAS 2608856 Campus Belo Jardim Docente

JAQUELINE FERREIRA DA SILVA 2109OIABJ0114 Campus Belo Jardim Discente

LEONARDO DO MONTE RABELO 3053506 Campus Cabo de Santo
Agostinho

Coordenador de Curso

MANOELA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2170473 Campus Cabo de Santo
Agostinho

Pedagogo

IVANILDO ALVES DE LIMA JÚNIOR 1221941 Campus Cabo de Santo
Agostinho

TAE

FELIPE CASADO DE LUCENA 2161854 Campus Cabo de Santo
Agostinho

Docente

RITA FABIANA DE LACERDA JOTA CEDANO 2170865 Campus Cabo de Santo
Agostinho

Docente

ANDRÉ LUIS DO MONTE 20192ALX0106 Campus Cabo de Santo
Agostinho

Discente

JANE D’ARC FEITOSA DE CARVALHO ALVES
BESERRA

1892316 Campus Caruaru Pedagogo

PAULO ANDRÉ DE LIRA CARVALHO 1753726 Campus Caruaru TAE

ALINE BRANDÃO DE RODRIGUES 1665246 Campus Caruaru Docente

FAGNER DIEGO SPÍNDOLA CORREIA
MONTEIRO

2320936 Campus Caruaru Docente

EMANUEL DE MELO OLVEIRA RODRIGUES 20171mtcr0230 Campus Caruaru Discente

EVISON ROSALINO DE OLIVEIRA 2415301 Campus Garanhuns Coordenador de Curso

MARGARETE MARIA DA SILVA DE
HAMBURGO

1884891 Campus Garanhuns Pedagogo

HALDA SIMÕES SILVA 1965118 Campus Garanhuns TAE

RAFAEL GALVÃO DE MESQUITA 2044606 Campus Garanhuns Docente



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 4/9

ERIC DE LUNA SALES 1657214 Campus Garanhuns Docente

*** *** Campus Garanhuns Discente

NATÁLIA MARY OLIVEIRA DE SOUZA 3007500 Campus Jaboatão dos
Guararapes

Coordenador de Curso

*** *** Campus Jaboatão dos
Guararapes

Pedagogo

FERNANDA LIMA DE PAULA 1412047 Campus Jaboatão dos
Guararapes

TAE

JOSÉ SÓSTENES SILVA CRUZ 1380829 Campus Jaboatão dos
Guararapes

Docente

JULIANA SILVA DE MACEDO 2206192 Campus Jaboatão dos
Guararapes

Docente

*** *** Campus Jaboatão dos
Guararapes

Discente

RENATA GARCIA DULTRA DE OLIVEIRA 3144995 Campus Ipojuca Coordenador de Curso

LÓIDE ALVES SILVEIRA 3007098 Campus Ipojuca Pedagogo

JOSEANE MARIA DA SILVA SANTOS 2260175 Campus Ipojuca TAE

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA E SILVA 1554202 Campus Ipojuca Docente

JOSINALDO AMARO MESQUITA 20192EI-IP0211 Campus Ipojuca Discente

ALEXANDRE DA SILVA MARTINS 20192EI-IP0432 Campus Ipojuca Discente

JOSÉ TARCISIO PEREIRA MAGALHÃES 1219817 Campus Igarassu Coordenador de Curso

*** *** Campus Igarassu Pedagogo

JOANA DARK ANDRADE DE SOUSA 1088243 Campus Igarassu TAE



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 5/9

LINCOLN TAVERES DOS SANTOS 2630673 Campus Igarassu Docente

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA MARTINS 1743766 Campus Igarassu Docente

LEONARDO JOSÉ DA SILVA 20192ALXIG0230 Campus Igarassu Discente

JOYCE SIMPLÍCIO DA SILVA 20192OPCIG0116 Campus Igarassu Discente

WANDERNOS DE MELO E SILVA 1496778 Campus Olinda Coordenador de Curso

RAFAELLA CRISTINE DA SILVA
ALBUQUERQUE

1803975 Campus Olinda Pedagogo

ANDREA GERMANO DA SILVA SANTOS 2178544 Campus Olinda TAE

PAULO FERNANDO DIAS DINIZ 1320137 Campus Olinda Docente

LÍVIA MELO DE LIMA 1683216 Campus Olinda Docente

*** *** Campus Olinda Discente

FERNANDO AUGUSTO SEMENTE LIMA 1234024 Campus Paulista Coordenador de Curso

VIVIANE ALVES DE LIMA SILVA 1854748 Campus Paulista Pedagogo

MARCELO MELO DA SILVA 2235136 Campus Paulista TAE

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE
SANTANA

1792117 Campus Paulista Docente

ROSANGELA MARIA DE MELO 1907308 Campus Paulista Docente

VIVIA LOURENÇO DA SILVA 20192ASSPL0221 Campus Paulista Discente

DIOGO LOPES DA SILVA 2224772 Campus Palmares Coordenador de Curso

MARIA CLÁUDIA MARTINS DE MELO 2107774 Campus Palmares Pedagogo

ANNE CARULINY DO MONTE LIMA 3161736 Campus Palmares TAE



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 6/9

ALISSON COUTINHO DE SOUZA 2245838 Campus Palmares Docente

RICSON JOSÉ DE SANTANA 2419930 Campus Palmares Docente

*** *** Campus Palmares Discente

JAILSON DE ARRUDA ALMEIDA 4733987 Campus Pesqueira Coordenador de Curso

KELDERLANGE BEZERRA ALVES 2746719 Campus Pesqueira Pedagogo

TARCIZA TIBURCIO DE MELO LEITE 1523308 Campus Pesqueira TAE

JAQUELINE MATIAS DA SILVA 1397823 Campus Pesqueira Docente

GILSON FERREIRA DOS SANTOS 0540005 Campus Pesqueira Docente

LUIZ OTÁVIO DA SILVA 20192EJA1-
PS0067

Campus Pesqueira Discente

JOÃO CARLOS RAMOS 2257363 Campus Recife Coordenador de Curso

ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI 1668093 Campus Recife Pedagogo

GEOVANNI DE LEMOS VASCONCELOS 0048844 Campus Recife TAE

ERIKA BRITO OLIVEIRA DE ARAÚJO 2422665 Campus Recife Docente

ROBSON AMÉRICO DE BARROS 1812537 Campus Recife Docente

Andresa Karla da Silva 20181E71RC0205 Campus Recife Discente

WILSON RUBENS GALINDO 1569394 Campus Vitória de Santo
Antão

Coordenador de Curso

DANIELA DA SILVA LA CAVA 1765740 Campus Vitória de Santo
Antão

Pedagogo

IVALDO JOSÉ DE AGUIAR JÚNIOR 1903878 Campus Vitória de Santo
Antão

TAE



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 7/9

ELMER COSTA XAVIER JÚNIOR 1894804 Campus Vitória de Santo
Antão

Docente

MANOEL DE SOUZA BISPO 1777557 Campus Vitória de Santo
Antão

Docente

WELLINGTON JOSÉ DA SILVA 20192QSIVT0241 Campus Vitória de Santo
Antão

Discente

FERNANDA MARIA LIRA DE MENEZES 1746333 PRODEN / REITORIA Pedagoga

ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO 2323462 PROEXT / REITORIA Revisora de Textos
Braille

CLÁUDIA DANIELLE NEVES DE MOURA
ALVES

1193035 PROPESQ / REITORIA Secretária-Executiva

CINTIA VALÉRIA BATISTA PEREIRA 1803220 DAE / REITORIA Pedagoga

EVERALDO DANTAS DUARTE 1377751 PRODIN/REITORIA Estatístico

EMMANUELLA SILVA DA COSTA 1970736 DEAD/REITORIA TAE

Art. 2º Compete ao Fórum, conforme o seu regimento interno aprovado pela Resolução CONSUP 87/2013:

1. Discutir políticas e práticas de formação inicial e continuada de estudantes e docente nos cursos da
modalidade PROEJA.

2. Fomentar o debate acerca de metodologias, estratégias didáticas, conteúdos contextualizados, novas
tecnologias, organização do tempo pedagógico e avaliação, entre outros, com foco na aprendizagem dos
estudantes.

3. Responder a consultas institucionais referentes ao desenvolvimento   do ensino aprendizagem nos cursos da
modalidade PROEJA.

4. Socializar experiências exitosas e desa�os das dos cursos PROEJA em cada campus.

5. Fortalecer a identidade dos cursos PROEJA no âmbito do IFPE.

6. Propor ações de educação inclusiva para os estudantes.

7. Estabelecer diálogo com a Comissão Própria de Avaliação na perspectiva de aprimorar a qualidade dos cursos
PROEJA do IFPE.

8. Encaminhar documentos informativos aos campi referentes aos desa�os vivenciados pelos cursos PROEJA,
quando necessário.

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 8/9

Art. 3º O Fórum terá um caráter permanente e ciclos de atuação de 360 dias , podendo cada ciclo ser reconduzido
por meio de Portaria expedida pelo(a) Reitor(a).

 

§ 1° No �nal de cada ciclo, será elaborado termo de conclusão dos trabalhos desse período. 

§ 2° A recondução de cada ciclo �ca condicionada à apresentação formal do termo de conclusão dos trabalhos do
ciclo anterior e aos tramites dispostos no Decreto 9.759/2019.

 

Art. 4º O Fórum se reunirá semestralmente nas quartas-feiras, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre
que necessário, observado disposto no regimento interno aprovado pela Resolução CONSUP 87/2013.

 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros presentes
ou quórum mínimo de 17 membros.

§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo Presidente.

§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do Presidente.

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, �ca vedada a criação de
subcomissões por ato deliberado na reunião.

§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por videoconferência.

 

Art. 5º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da Pró-Reitoria de Ensino, por meio de
relatório �nal das atividades realizadas.

 

Art. 6º Caberá ao Pró-Reitor de Ensino prestar o apoio administrativo ao Fórum.

 

Art. 7º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter ao Reitor(a) e aos Diretores(as)-Gerais a estimativa dos
gastos com diárias e passagens para os membros da Comissão, em observância à disponibilidade orçamentária e
�nanceira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a
inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência.

 

Art. 8º Revoga-se as disposições em contrário.

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por JOSE CARLOS DE SA JUNIOR, REITOR, em



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234 9/9

15/03/2021, às 12:03, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/58234

